
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    869    DEL     13/11/2018 

REALIZZAZIONE NUOVO CENTRO PRELIEVI (AVIS) PRESSO LA R.S.A. DI 
CATTOLICA - RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
ED ELENCO ELABORATI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   DIREZIONE LL.PP. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 929 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 869 del 13/11/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

 - che con deliberazione della Giunta Comunale n.  149 del 18.09.2018 i.e., in atti ed 
alla quale si rimanda, è stato approvato il  progetto esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico 
Comunale, relativo alla “REALIZZAZIONE DI NUOVO CENTRO DI PRELIEVI (AVIS) 
PRESSO LA RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA (R.S.A.)” dell'importo complessivo di 
€ 176.000,00 (CUP  G68I18000520004);

-  che, nella fase attuale, al fine di procedere all'affidamento dei lavori, si rende necessario 
procedere ad una rimodulazione del q.e.p. come sopra approvato in quanto, sulla base di 
una revisione preliminare delle caratteristiche qualitative e funzionali dei vari interventi da 
eseguirsi si sono riscontrate marginali discordanze che hanno determinato l'urgenza della 
sopracitata rimodulazione progettuale;

- che, pertanto l'Ufficio Progettazione del Settore Tecnico Comunale, ha redatto, ex novo, la 
“Relazione Tecnica” in atti depositata, che pur non modificando l'importo complessivo di 
progetto di € 176.000,00 determina il nuovo quadro economico così ripartito:  

A) – LAVORI IN APPALTO 

LAVORI A MISURA E A CORPO = €. 145.108,31

ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) = €.    4.000,00

-----------------------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO = €. 149.108,31

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 4 % SU LAVORI IN APPALTO (€. 149.108,31) = €    5.964,33

Spese tecniche di cui all'art. 16, c. 1, lett. b), punto 7
del D.P.R. 207/2010 (parte ancora in vigore) = €.    2.982,00

Quota incarico Coord. Sicurezza (al lordo) = €    1.921,50

Quota spese per allacci , gara , pagamenti vari ed arr. = €.  16.023,86

------------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = €.               26.891,69

T O T A L E    P R O G E T T O = €. 176.000,00 

Pratica n. 929 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 869 del 13/11/2018 Pag. 2 di 6



Ribadito  che  il  progetto  in  questione,  così  rimodulato,  non  subisce  nessuna  modifica 
sostanziale,  rimanendo  peraltro  confermati  sia  gli  obiettivi  programmatori 
dell'Amministrazione,  sia  quelli  dell'Azienda  U.S.L.  della  Romagna,  tesi  a  realizzare  un 
efficiente e funzionale “Centro Prelievi” a servizio dell'AVIS Provinciale;

Preso altresì atto della necessità di approvare ex novo l'elenco degli elaborati di progetto 

che, almeno in parte, risultano modificati rispetto  a quelli già approvati in  sede esecutiva e  

che  sono depositati c/o l'ufficio della D.L. e risultano così individuati:

Elab. 1.0 RELAZIONE TECNICA

Elab. 2.0 COMPUTO METRICO

Elab. 3.0 ELENCO PREZZI UNITARI

Elab. 4.0 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

Elab. 5.0 PROGETTO ARCHITETTONICO

Elab. 6.1 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
“Relazione Tecnica”

Elab. 6.2 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
“Quadri Elettrici”

Elab. 6.3 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
“Distribuzione Principale – Scala 1:50”

Elab. 6.4 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
“Distribuzione F.E.M. – Scala 1:50”

Elab. 6.5 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
“Illuminazione – Scala 1:50”

Elab. 6.6 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
“Impianto di Messa a Terra ed Equipotenziale – Scala 1:50”

Elab. 6.7 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
“Impianti Antintrusione (pred.) ed Allarme Incendio – Scala 1:50”

Elab. 6.8 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
“Impianti Rete Informatica e telefonico – Scala 1:50”

Elab. 6.9 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
“Impianti Antenna TV e Citofonico – Scala 1:50”

Elab. 6.10 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
“Planimetria Area Esterna – Scala 1:100”

Pratica n. 929 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 869 del 13/11/2018 Pag. 3 di 6



Elab. 7.1 CENTRALE TERMICA E FRIGORIFERA

Elab. 7.2 IMPIANTO ADDUZIONE METANO

Elab. 7.3 RISCALDAMENTO E RAFFRESCAMENTO

Elab. 7.4 IMPIANTO SANITARIO

Elab. 7.5 VENTILAZIONE MECCANICA

Elab. 8.1 PIANO DI COORDINAMENTO E SICUREZZA

Elab. 8.2 PLANIMETRIA DI CANTIERE

Elab. 8.3 FASCICOLO DELL'OPERA

Verificata la congruità delle fonti di finanziamento previste in bilancio per l'intervento in 
questione al fine del rispetto della correlativa sostenibilità finanziaria e delle condizioni di  
pagamento imposte dalle norme in materia (D.Lgs. 231/2002 come modificato dal D.Lgs. 
192/2012);

VISTO inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 50/2016 in particolare gli artt. 21, 23 e 26;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

-  di  stabilire  che  la  premessa,  narrativa,  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

- di approvare  il  nuovo  quadro  economico  come  sopra  rimodulato  relativo  al 
progetto  esecutivo  già  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  149  del 
18.09.2018 i.e.,  in atti  ed alla quale si rimanda, per i lavori  di  “REALIZZAZIONE DI 
NUOVO  CENTRO  DI  PRELIEVI  (AVIS)  PRESSO  LA  RESIDENZA  SANITARIA 
ASSISTITA  (R.S.A.)”  dell'importo  complessivo  di  €  176.000,00  (CUP 
G68I18000520004);

-  di  approvare  inoltre,  ex  novo,  gli  elaborati  di  progetto  indicati  in  premessa  e  
depositati  c/o l'ufficio della  D.L., Geom. Fabio Rossini del  Settore 2, dando atto  che il 
progetto così rimodulato, non subisce nessuna modifica sostanziale,  rimanendo peraltro 
confermati  sia  gli  obiettivi  programmatori  dell'Amministrazione,  sia  quelli  dell'Azienda 
U.S.L.  della  Romagna,  tesi  a  realizzare  un  efficiente  e  funzionale  “Centro  Prelievi”  a  
servizio dell'AVIS Provinciale;

Pratica n. 929 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 869 del 13/11/2018 Pag. 4 di 6



- di ribadire che tale progetto trova adeguata copertura finanziaria per il citato 
importo  complessivo  di  €  176.000,00  sul  capitolo  9907005 (MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA R.S.A.: REALIZZAZIONE 
SEDE AVIS (IVA - FIN. ENTRATE CORRENTI) del bilancio di previsione 2018 - Codice 
Siope/Piano dei conti finanziario 2.02.01.09.007;

- di approvare altresì il nuovo “cronoprogramma” ex art. 23 commi 7- 8 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm., inerente sia alle fasi procedurali di approvazione, aggiudicazione lavori e 
loro esecuzione (quadro A), sia relativamente alle previsioni sulla tempistica dei pagamenti, 
pur nelle more delle risultanze che saranno date dalla futura gara d'appalto  (quadro B), 
come segue:

Quadro A

 approvazione determina a contrarre, termine delle procedure di gara ed affidamento 
dei lavori entro Novembre/Dicembre 2018;

 inizio dei lavori Dicembre  2018;
 fine dei lavori Marzo 2019;

Quadro B

Pagamento   SAL Importo da definire a seguito 
aggiudicazione

Gennaio - Marzo 2019

Contabilità finale Importo da definire a seguito 
aggiudicazione

Aprile 2018

Spese delle somme a 
disposizione  

   €  12.360,00 Gennaio - Maggio  2019

- di individuare nell'arch. Alessandro Costa, Dirigente del settore 2, il responsabile del 
procedimento.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Direzione Ll.pp. Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/11/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa

Pratica n. 929 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 869 del 13/11/2018 Pag. 5 di 6



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 929 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 869 del 13/11/2018 Pag. 6 di 6


	A) – LAVORI IN APPALTO
	LAVORI A MISURA E A CORPO = €. 145.108,31
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


